Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 04/08/2022

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 119/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se acepta la ce-
sién a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término mu-
nicipal de Villarroya de la Sierra con destino al servicio de depuracién de aguas resi-
duales del municipio.

El 3 de octubre de 2005 se firmd el convenio de colaboracién entre el Instituto Aragonés
del Agua y el Ayuntamiento de Villarroya de la Sierra para la construccién y explotacién de la
Estacion Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio al municipio. Dentro del
conjunto de actuaciones necesarias para la ejecucion de las obras se convino la cesién por el
Ayuntamiento de los terrenos necesarios para la ubicacion de la EDAR.

Tras los oportunos tramites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfaccién, quedando unicamente pendiente la regulari-
zacion patrimonial de la situacion existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se
levanta la depuradora de aguas residuales de titularidad autonémica.

La transmision de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el articulo 118
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de
Aragédn, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administraciéon Publica, siempre
que los fines que justifiquen la cesion redunden en beneficio de la poblacion de la Entidad
local, como es el caso.

Tras la instruccion del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Villarroya de la Sierra por
Acuerdo plenario de 29 de junio de 2006 aprob6 ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del
Agua la parcela 358 del poligono 15 de su término municipal. La finca objeto de cesién tiene
una extensién de 6.578 m? de superficie registral y su destino es el soporte de las instala-
ciones de depuracién de aguas residuales del municipio.

La Direccién General de Administracion Local tomd conocimiento de esta cesion, me-
diante diligencia de 24 de mayo de 2006, en cumplimiento de lo preceptuado en el articulo
186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracion Local de Aragén, y articulos 119.1.f) y
121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragon.

El terreno ha sido tasado en 1.215 euros por la Direccién General de Patrimonio y Organi-
zacion, mediante un informe de la Jefa de Area de Bienes Inmuebles de 6 de junio de 2022,
sin que conste la existencia de gravamenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administracion Publica ha manifestado su conformidad
con la operacién mediante informe del Consejero de fecha 14 de junio de 2022.

El articulo 21.1 del texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragén (TRLPA), aprobado
por Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de Aragon, atribuye al Go-
bierno de Aragén, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados y donaciones
a favor de la Administracién de la Comunidad Autbnoma o de sus organismos publicos.

Por su parte, el articulo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de
Aragon establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y
los que, por cualquier otro titulo juridico, pueda recibir de la Comunidad Auténoma o de otras
Administraciones publicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto
forman parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisicién de patrimonio por la Comunidad Auténoma de Aragon, en este caso
a través de una de sus entidades de derecho publico. Por ello, a propuesta del Consejero
Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, y previo Acuerdo del Gobierno de Aragén, en su
reunion de 27 de julio de 2022,

DISPONGO:

Primero.— Aceptacion de la cesion gratuita.

Se acepta la cesion gratuita acordada por el Ayuntamiento de Villarroya de la Sierra, de la
finca que a continuacion se describe, que pasara a integrarse como bien de dominio publico
en el patrimonio del Instituto Aragonés del Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la
Comunidad Auténoma de Aragoén:

1. Rustica, con referencia catastral 50298A015003580000XR, de 6.941 m? de superficie
catastral, cedida por el Ayuntamiento de Villarroya de la Sierra al Instituto Aragonés del Agua,
por Acuerdo plenario de 29 de junio de 2006, en los términos del acuerdo de cesién.

27251

csv: BOA20220804014



Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 04/08/2022

2. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el Paraje “Caravilla”, Poligono 15, par-
cela 358 de la localidad de Villarroya de la Sierra.

3. Linda: Norte, con parcela 112 del poligono 15 de Manuel Chueca Barbero; Sur, con
parcela 223 del poligono 12 de Manuel Lozano Percebal; Este, con parcela 225 del poligono
12 de Manuel Marco Cardiel y parcela 265 del poligono 12 del Ayuntamiento de Villarroya de
la Sierra y finalmente, al Oeste, con la parcela 112 del poligono 15 de Emilio Pérez Millan y
parcela 113 del poligono 15 de Manuel Chueca Barbero.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Ateca como finca numero
8647, al Tomo 1520, Libro 96, Folio 103, inscripcion 1.2.

5. Libre de cargas.

6. Valorada en 1.215 euros.

Segundo.— Destino y afectacion.

Este terreno se destinara a la prestacion del servicio de depuracién de aguas residuales
del municipio de Villarroya de la Sierra, a través de las instalaciones actualmente existentes y
de las que se puedan construir en orden a su ampliacion o mejora. Este destino debe cum-
plirse con arreglo a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local,
produciéndose la reversion automatica de la parcela a la entidad local con todas sus acce-
siones y mejoras realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno debera incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y
al Inventario General del Patrimonio de Aragén, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectacion al servicio publico de depuracion de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargara de su gestion.

Tercero.— Formalizacion.

De conformidad con lo previsto en el articulo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio
de Aragon, esta cesion se formalizara en documento administrativo, que sera titulo suficiente
para su inscripcion en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para
que, indistintamente, en nombre y representacién de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalizacion de la aceptacion de la cesion
seran de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 27 de julio de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

27252

csv: BOA20220804014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1135/2022, de 27 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Teruel.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 116/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Economía, Planificación y Empleo.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	ORDEN de 22 de julio de 2022, del Vicepresidente, por la que se da publicidad al Acuerdo de 13 de julio de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se nombran al Presidente y a la Secretaria de la Comisión Aragonesa de Derecho Civil y se designan Vocales 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 115/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento del Presidente del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Celador Encargado de Turno, en la plantill


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puesto de trabajo de la Escala de Técnicos Superiores Idiomas, Traductor/a inglés, en el Centro Universitario de Len



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 114/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la delegación de competencias en materia de transporte escolar de la Comunidad Autónoma de Aragón a las Comarcas de Sobrarbe, La Ribagorza, La Jacetania, Alto Gállego, Cuenca
	ORDEN PRI/1136/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio Santa Ana en Calatayud (HH de la Caridad de Santa Ana), de adhesión al sistema de ayudas para la adqu
	ORDEN PRI/1137/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio María Inmaculada, de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricular del alu
	ORDEN PRI/1138/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Fundación Educativa Escolapias-Pompiliano, de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material c
	ORDEN PRI/1139/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Papelería Rovi, de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado escolar
	ORDEN PRI/1140/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Huesca para la realización de obras de reforma, mejora y sustitución en colegios públicos de la provincia de H

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 117/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Enrique Josa Calvo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 119/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Villarroya de la Sierra con destino al servicio de depuración de aguas resi
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.050 plaz
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2009, por la que se otorga Autorización Ambiental Integrada a la explotación porcina de cebo con capacid
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de lechones hasta 6 kg, con capacidad para 
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2022, del Director General de Cambio Climático y Educación Ambiental, por la que se da publicidad a la propuesta de Resolución de la convocatoria publicada por Orden AGM/821/2022, de 2 de junio, por la que se convocan subvenci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Justicia del Gobierno de Aragón, relativa al emplazamiento a los interesados en el procedimiento ordinario 85/2022, seguido ante la Sección 1.ª de la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Ju
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Administración Local, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado número 137/2022, del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 3 de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la modificación de la Autorización Administrativa Previa y de Construcción, de la Planta Solar Fotovoltaica “Acam

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2022, de la Secretaría General Técnica de Economía, Planificación y Empleo, por la que se somete a un nuevo trámite de información pública la propuesta de reajuste de la delimitación del ámbito formulada por el promotor y la r
	ANUNCIO de la Secretaria General Técnica del Departamento de Economía, Planificación y Empleo por el que se somete a un nuevo trámite de información pública la propuesta de reajuste de la delimitación del ámbito formulada por el promotor y la relación de 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio ambiental estratégico del Plan de Interés General de Aragó

	AYUNTAMIENTO DE VALLE DE BARDAJÍ 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Valle de Bardají, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas. 




